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Tiijjät sie?
”Tiivistä, Mara!” se ol miu kaikist 
vanhemma velipoja kaikist tavalli-
semp ohje, ko hää ol sattunt lukemaa 
jonkuu miu kirjotuksei Viestis taik 
muuvval. 

Se onkii varmast mone muukii 
mielest osuva ohje, ko lukkoo miu 
kirjotuksiai täs Koivisto seurakunna 
viimese kirkopaimene v.1944 alul pa-
nemas  evakkokansa napanuoras taik 
muuval. Mut ei se iha helppoo oo - 
tehhä tuon ohjee mukkaa. 

Täs yks päivä taas joku muistutti 
minnuu samal taval: ”Tiivistä, Ma-
ra!”. No miehä sit tiivistin: ”Talviso-
ta, jatkosota, Lapi sota = kymmänä 
vuotta”. Ko yrität tiivistää kymmänä 
vuotta nuore poja alkuvuosist muu-
tamaa sannaa, ni eihä siint synny ko 
luuranko. 

Kyl juttu kaipajaa luijje lisäks 
lihhaaki. Eikähä se meil sota-aja po-
jil ja tytöil tietyst riittäntkää, ko eihä 
myö jääty kokonaa ilma lapsuutta, 
myökää. Mei ei onneks tarvint ”astuu 
rivvii” niiko mei isät, enot ja setät, 
velimiehetkii. Myö selvittii kymmänä 
vuotta, vaik oltii mukan sovas omal 
tavallaa - mielikuvitukse avul.

Elimäel myö jouvvuttii siirtymää, 
ko Viipurist tul seurakuntaa uus kirk-
koherra, Iso Pappila tiloist, mis ol kol-
metoist huonetta, pienempää torpaa, 
mist saatii käyttää vaa keittiöö päi-
väsaikaa, mut yöl myö, seitsemä lasta 
(äiti nukku suure uuni pääl), nukuttii 
torpa ”salis” renkkui pääl, mihi ol le-
vitetty jonkinlaist patuskat pehmik-
keeks. Päivisi myö pojat marssittii 
pitkää renkkuu pitki, luettii ulkoo 
”Motti Matti ja Vanja Katti” -kirjase 
isämmaallista lorruu ”Me sitä ollaan 
suomalaisia sotapoikia. Reippahasti 
meiltä käy vasen, oikia. Ja puuroa kun 
syömme, se voimaa kasvattaa, ja mie-
lellänsä joka poika maataan puolus-
taa”. Ja siint sit vaa renku päähä ehit-
tyä rohkiast hyppäämmä alas lattial!

Meil ol omat sotasankarit, niiko 
aikusilkii. Tottaha tunnettii Ryhmy ja 
Romppane, Armas J. Pulla vääpel ja 
vänrikki, rääväsuiset ja vikkeläpuheset 
sanavalmiit sankhiat prihat. Mut tii-
jjät sie, 1) kuka se ol se ”isämmaa puo-
lustaja” Joona Möttöne? 2) Mikä häne 
sotilasarvoon ol? 3) Kuka häntä esitti 
rintamal taistelijoija viihyttämisillat-
suis? 4) Ja mikä häne lausahukseens 
kulki suust suuhu iha niiko Nykäse 
Mati ”fifty-sixty” myöhemmi?

Akus tiijjät jottai kertoo tuost 
Joona(kse)st, ni älä ujostele olleskaa, 
vaa lähetä tietois Viesti toimituksee, 
ni palkkais kasvaa koivistolaisii kes-
kuuves niiko Käärijäl Euroviisuis - 
voitat kultaa ja kunniaa

Martti Piela
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Merivartija Aaro Aalberg lauleskelee kuhaverkkoa nostaessaan.  
”Tiedätteste pojat, tää on kivaa. Vai ei muka tuu kalaa. Ja sieltä tulee 
lisää”, hän hymistelee hyvillä mielin, eikä huomaa, kun hetki tallennetaan. 

Aitoa kalamiehen onnea 

Aaro on kalastellut koko ikänsä. Aaron 
Veikko isä kalastaa. Oma poika käy 
mieluusti kalareissuilla mukana. Merel-
linen elämänmuoto on merivartioston 
VL Merikarhulla ja VL Turva -aluksella 
ja Suomenlinnan merivartioasemalla 
työskennellä Aalbergilla verissä. Kalas-
tus on perimässä, eikä ihme. Kalaneu-
voja A.F. Aalberg on Aaron isoisä. Tämä 
kalastusalan guru toimi vuonna 1932 
perustetun Viipurin läänin Merikalas-
tajien liiton toiminnanjohtajana. Liiton 
keskuspaikka oli Koivisto.

Teksti Riikka Salokannel Kalastus osa koivistolaista 
elämänmuotoa

K.W. Hopun ja Erkki Kansanahon ko-
koamassa Koivisto -kirjassa kerrotaan 
kalatalouden olevan keskeinen osa koi-
vistolaista elinkeinoelämää. Vuonna 
1913 kalastuksesta saadut tulot edustivat 
neljäsosaa kaikesta Koiviston meriliiken-
teen tulosta. Kyseisen kirjan kalastusoloja 
käsittelevän osuuden on kirjoittanut tä-
mä samainen A.F. Aalberg yhdessä K.W. 
Hopun kanssa. Kuvattuna ovat koivisto-
laiset kalastusolot, saaliskalat ja pyynti-
tavat, kalastusasiat, talvi- ja kesäkalastus, 
kalaputkat ja raasselit, kalanjalostus ja 
ammattikalastajien pelastusasemat, ka-
lastajat ja kalalaivat 1500-luvulta lähtien.

Pojanpoika Aaro Aalbergilla kalastus on verissä.

A.F Aalberg 

Kalastuksen edunvalvoja 
A.F Aalberg. 
Keskuspaikkana Koiviston 
Kauppala
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Hartaast´ 

Riikka Salokannel
Päätoimittaja

Kuka saa olla koivistolainen?

No tietenkin jokainen, joka itseään vähänkin koi-
vistolaiseksi tuntee. Näin ajattelen, mutta onko asia 
kaikille niin yksiselitteinen tänä aikana, jona kulttuu-
rista omimista ei aina katsotakaan hyvänä. Onhan 
esimerkiksi pohjoisen ihmisille tärkeää, että puhu-
taan oikein lappilaisista, lappalaisista ja saamelaisis-
ta. On todella tarkkaan märitelty, mitä kukakin saa 
olla. Ja ymmärrän sen. Onhan heillä todella isosta 
identiteetti- ja oikeustajuasiasta kyse. Mutta takaisin 
koivistolaisuuteen.

Asia tuli hiljattain esille, kun jututtamani, Kauniai-
sissa asuva Veikko Aalberg ei oikein kokenut olevansa 
mistään kotoisin ja joka kuitenkin koki jollainlailla 
koivistolaista identiteettiä. Pitääkö olla ikijuureton, 
vai saako olla koivistolainen, vaikka ei olisi synty-
nyt siellä, vaan Kotkassa evakkomatkalla? Vaikka 
vanhemmat, eikä isovanhemmat ole syntyneet siellä, 
vaan Inkerinmaalla? Vaikka perheen elämänjaksosta 
Koivistolla ei paljoa jälkeenpäin puhuttu, mutta silti 
jakso oli ollut erittäin merkityksekäs perheelle? Riit-
tääkö koivistolaisuuteen, että nimi, tai perheen nimi 
löytyy Vuoden 1939 koivistolaiset -kirjasta? 

Itse koen vahvaa koivistolaista osaidentiteettiä, vaik-
ka en ole syntynyt siellä, eikä äitinikään pikkulapsi-
vuosistaan voi paljoa muistaa. Ja koska sukujuureni 
yltävät syvälle Koiviston rantahiekkaan ja laineille, ei 
kukaan kyseenalaista tätä oikeutta. Ja tiedän myös, 
että vahvaa koivistolaisuutta kokevat monet sukuihin 
naidut. Olipa oma anoppinikin mieleltään koivisto-
lainen, kun kerran oli koivistolainen miniä. Toisaalta 
sitä Koivistoa, minkä koivistolaiseksi itseni tunnen, ei 
enää ole. Pah sitä paikkaa, joka ei tunnusta kotiseu-
dun sankarihautaan haudattujen ihmisten oikeutta ja 
hautarauhaa. Mummoni tavoin käännän mielikuvis-
sani selkäni Primorskille, hautaan jalkani lämpimään 
rantahiekkaan ja katselen tuttuja, Koiviston salmen 
aaltoja.

Minusta koivistolaisuus sopii identiteetiksi jokaiselle, 
joka meren ääressä tuntee rauhoittuvansa, olevansa 
perillä. Se sopii jokaiselle, joka on valmis tuulta uh-
maten matkaamaan uutta kohti. Se sopii jokaiselle, 
joka ei saa tungettua juuriaan mahtimaatilojen mu-
heviin multamaihin, vaan joiden varpaiden väleissä 
on juurten sijaan rantahiekkaa. Se sopii jokaiselle, 
joka tunnistaa ”mite meri on mei pelto”. Kyllä sen 
vaan jossain tuolla sisikunnassa tietää, miten tutulta 
ja omalta koivistolaisuus tuntuu. Tervetuloa kaikki, 
joilla pienikin aavistus tästä on, omimaan koivisto-
laista kulttuuri-identiteettiä ikiomakseen.

ISSBN 0780-1289
KUSTANTAJA: 
Suomen Koivisto-Seura r.y.
Jäsenlehti. Lehti jaetaan aina 
kuluvan kuun loppupuolella.
Lehteen tarkoitetun ilmoitusma-
teriaalin tulee olla toimituksessa 
viimeistään lehden ilmestymistä 
edeltävän kuun lopussa. 

Toimitus ei vastaa sille 
lähetetystä materiaalista. Lehden 
vastuu ilmoituksista rajoittuu 
ilmoitushintaan. 
Kirjoittajat vastaavat tekstien sisällön 
oikeellisuudesta ja toimittamiensa 
kuvien käyttöoikeuksista.
Toimitus voi tarvittaessa lyhentää tai 
muokata sille toimitettua aineistoa.
Liikeilmoitukset 60 snt/pmm
Kuolinilmoitukset  40 snt/pmm

Aineisto mieluiten digitaalisena: 
studio@ramitoivonen.fi 
Muussa tapauksessa aineistot 
toimitetaan osoitteeseen: 
Koiviston Viesti, 
Riihelänkatu 28, 15810 Lahti
Aineisto palautetaan vain jos mukana 
on postimerkillä varustettu 
palautuskuori osoitteineen.
Koiviston Viesti toimitus, 0400 780 398

Jäsenasiat, tilaukset, osoite- 
ym. muutokset: 
Aina kirjallisena, mieluiten 
sähköpostitse Koivisto-Seura ry.n 
varapuheenjohtajalle 
katarina.hovi@gmail.com
Tilauksia ei tarvitse uusia. 

Seuran jäsenmaksu 45 e, 
sisältää vuoden jäsenlehdet.

Jäsenlehden postituksesta Pohjois-
maihin veloitetaan +3 e/vuosi ja 
muualle Eurooppaan +8 e/vuosi.
Pankkiyhteys: 
Nordea FI46 1091 3000 3058 80

Päätoimittaja 
Riikka Salokannel, 044 231 2422
Koiviston.viesti@gmail.com
Kuvatoimitus ja taitto
Rami Tolvonen, 0400 780 398

Siunaus toimitettu 22.04.23
Lämmin kiitos osanotosta

Siunaus toimitettu
Siunattu läheisten

läsnä ollessa.
Kiitos osanotosta.

Teemu Veikko
HASKO
02.01.1929 Koivisto
01.04.2023 Turku

Takana elämän tuulet
edessä rauha iäisyys.

Omaiset

Isämme ja pappamme

Tauno Einar
SEPPINEN

* 1.6.1929 Koivisto
† 23.3.2023 Lahti

Miten liplattikaan soreasti
kotirannassa, lahden

suulla, ja myrskyssä kyliin
asti sait hyökyjen soittoa

kuulla. Vaan tullessa
kesäisen ehtoon kohu

mainingin uupui taas.
Meri lauloi lapsuutes

kehtoon, meri keinutti
unelmaas.

Jarmo, Riitta ja Pertti
perheineen

Rakkaamme 

Raimo Valio 
ORAVA 
synt.30.03.36 Koivisto 
k. 15.03.23 Mäntsälä

Puolisoa, isää ja pappaa ikävöiden
Ritva
Jari
Mia, Ilkka,Roope ja Peppi

Niin kulkevi aika,kuin rientävi kiitävä pyörä. 
Kun aamua odotan,puoless onpi jo päivä. 
Kun puolehen odotan,ehtivi kohta jo ilta. 
Vaan illoin siintävi silmiin aamuinen taivas. 
Niin kulkevi aika,kuin rientävi kiitävä pyörä

Jouko Vesala, rovasti, psykoterapeutti

Helluntain rukous 

Vietämme toukokuun lopulla helluntaita. Hellun-
tai on se päivä, jolloin Jeesuksen lupaama Puolus-
taja Pyhä Henki vuodatettiin opetuslapsiin. Me 
olemme saaneet Pyhän Hengen kasteessa. 

Tule, Pyhä Henki, tänne,
laskeudu taivaasta alas
meidän sydämissämme Kristusta kirkastamaan.
Tule, köyhäin apu,
tule, lahjain antaja,
tule, sielun kirkkaus,
sinä paras lohduttaja,
sielun hyvä vieras ja suloinen lämpö.
Töissä sinä olet lepo,
helteessä virvoitus,
murheessa lohdutus.
Sinä kaikkein pyhin kirkkaus ja valo,
täytä uskollistesi sydämet.

Vanha keskiaikainen Pyhän Hengen rukous on 
edelleen erittäin ajankohtainen meille. Siihen ru-
koukseen me saamme nytkin kääriytyä.

Ilman sinun voimaasi ei ole mitään viatonta.
Pese se, mikä saastainen on,
kastele se, mikä kuiva on,
paranna, mikä haavoitettu on,
pehmitä, mikä kova on,
lämmitä, mikä kylmä on,
etsi kaikkia eksyneitä.
Anna uskollisillesi, jotka sinuun turvautuvat,
pyhät lahjasi.
Anna uskon vahvistusta,
anna autuas loppu,
anna iäinen ilo.

Aamen.

Tämä vanha helluntain kirkkorukous on ollut Mis-
sale Aboense-kirjassa  eli Turun messukirjassa. Tämä 
messukirja on ensimmäinen Suomea varten painettu 
kirja Turun piispa Konrad Bitzin tilauksesta. Hänen 
esipuheensa on päivätty 17.8.1488. Kirja painettiin 
latinaksi.
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— Puheenjohtajalt` itseltää —

Siunaus on toimitettu.
Kiitämme osanotosta.

Siunaus on toimitettu 14.4.2023 läheisten läsnä ollessa.
Lämmin kiitos osanotosta.

Rakkaamme
Opettaja

Raija 
LEHVIÖ
o.s. Pukki
s. 29.5.1932 Koivisto, Vatnuori
k. 26.2.2023 Mikkeli

Jälleennäkemistä odottaen
Lapset, lapsenlapset, lapsenlapsenlapset

Herra antoi, Herra otti,
kiitetty olkoon Herran nimi.
Job 1:21

Rakkaamme
maanviljelysneuvos

Urpo Veikko Pärttyli
HOIKKALA
s. 18.11.1924 Koivisto
k. 26.3.2023 Lahti

Jo Karjalan kunnailla lehtii puu
Jo Karjalan koivikot tuuhettuu
Käki kukkuu siellä ja kevät on
Vie sinne mun kaihoni pohjaton

Kaikesta kiittäen ja rakkaudella muistaen
Pekka
Elina perheineen
Antti ja Mikko
Jouko
Karla perheineen
sukulaiset ja ystävät

 Suomen 
 Koivisto-Seura ry 
 Perustettu 1948

Toimii Koivistolaisten yhdyssiteenä 
- järjestää kotiseututilaisuuksia
- harjoittaa julkaisutoimintaa
- suorittaa kotiseutukulttuuriin liit-
tyvää kokoamista ja tallentamista. 

www.koivistolaiset.net

Puheenjohtaja, Eija Tuominen
Rauhankatu 14 a B 16, 20100 Turku
0400 244 290, tuominee@gmail.com
Varapuheenjohtaja, jäsenasiat: 
Katarina Hovi
Kavallinpelto 6, 02710 Espoo
050 482 1240, katarina.hovi@gmail.com
Sihteeri, Tiina Torkkeli-Pitkäranta
Bodalintie135, 25700 Kemiö
p. 045 1266 286, 
tiina.torkkeli-pitkaranta@kitnet.fi
Taloudenhoito, Karjalan Tili- ja Isän-

nöintikeskus Oy, Kiti
Ratakatu 47, 53100 Lappeenranta 
p. 05 544 8850

Perinnetoimikunta, Jorma Simola pj.
Proomukatu 6 A 14, 15140 Lahti
p. 040 564 9341

Taidetoimikunta, Marke Hongisto pj.
Hiekkalaiturinraitti 12 A 4, 00980 Helsinki
p. 050 539 8693, mhongist@gmail.com
Johtokunta:
Matti Agge, Parainen. 040 536 7701

 varajäsen Hanna Silfver, Kaarina

Ritva Ratia-Ahtiainen Lahti. 044 377 7201

 varajäsen Raila Hiltunen, Mäntsälä
Jorma Jack, Kotka. 050 061 9482

 varajäsen Maarit Raninen, Lammi
Esko Kaukiainen, Tuusula. 0400 800 752

 varajäsen Merja Lapila, Helsinki
Jukka Ratia, Mäntsälä. 050 097 8206

 varajäsen Jorma Simola, Lahti
Tiina Torkkeli-Pitkäranta, Kemiö. 
045 126 6286, varajäsen Leea Helkiö, Salo
Riikka Salokannel, Lahti. 044 231 2422

 varajäsen Tuula Ruskeepää, Pornainen

Hannu Seppinen, Turku. 040 703 1244
 varajäsen Tuula Agge, Parainen
Koiviston myyntituotteet Seija Jaakkola 
041 318 4614, 
seijam.jaakkola@saunalahti.fi
Koivisto-säätiö:
Hallituksen pj. Veli Sainio, 
050 505 6676, veli.sainio@kolumbus.fi
Hallituksen varapj. Sari Piela, 
050 431 2564, sari.piela@gmail.com.
Asiamies Anne Markkanen, 
0400 687 717, Koivistosaatio@gmail.com

Miten Koivistolla ennen vanhaan saatiin 
tupa puhtaaksi? 

Tuvanpesu Koivistolla
Koiviston naisten työt olivat moninaiset. Kun miehet 
olivat kesäisin merellä ja talvisin jäällä, niin naisten 
töihin kuului monia ”miesten töitä”. Eräs pelkästään 
naisille kuuluva työ oli tuvanpesu, joka tehtiin ke-
vätkesästä.

Tuvanpesijöitä tarvittiin neljä ja heille aputyttöjä 
”tentsikkoja”. Joskus emäntä itse juoksi tentsikkana. 

Pesu aloitettiin katosta. Pesijät seisoivat pukkien 
päällä, jotta ylettyivät lakeen. Kaksi pesijää pesi pit-
kittäisorren toiselta puolelta ja kaksi toiselta. Tentsikat 
hakivat ja ojensivat pesijöille vettä. 

Kun yksi poikittaisten orsien, juoniaisten väli eli 
lakiainen oli pesty, pesijät vaihtoivat puolta. Koko 
katto pestiin ja huuhdeltiin kahteen kertaan. Näin 
joka kohta tuli yhtä valkeaksi eikä katto jäänyt kir-
javaksi.

Tupa pestiin hienolla hiekalla hankaamalla. Han-
kaamisessa käytettiin apuna varpuluutaa ja niiniräsy-
jä. Ostettavissa olevia harjoja eikä saippuaa käytetty. 
Niiniräsyt saatiin purkamalla roposka, kalareen matto 
tai kuli, niinisäkki. Niinestä tehtiin hieno sutti, jossa 
hiekka pysyi hyvin ja jolla oli helppo hinkata. 

Puuta hangattiin, kunnes se valkeni. Valelussa ja 
huuhtomisessa kului paljon vettä, kun hiekkaa oli vai-
kea saada puun rakosista pois. Puu kuivattiin lopuksi 
vanhoilla nuotan reisillä.

Jos tupa oli rannassa, niin penkit ja muut huo-
nekalut kannettiin mereen ja pestiin siellä. Jos ranta 
oli kaukana huonekalut pestiin pihalla. Yöksi ikkunat 
ja ovet jätettiin auki, jotta tupa sai rauhassa kuivua. 
Seuraavana päivänä huonekalut ja muut tavarat kan-
nettiin sisälle. 

Kun joku tuvanpesusta tietämätön tuli ovelle 
kurkkimaan, hänelle annettiin tuvanpesijäisiä - hei-
tettiin soikosta vettä silmille.

Tuvanpesussa käytiin autta-
massa myös naapureita tai siel-
lä mistä apua oli itselle saatu.

Koivistolaisen tuvan pesus-
ta kertoi isäni täti Lempi 
Mannonen 12.10.1980. 
Nimimerkki M.M. Koi-
viston Viesti.

Koivisto-juhlien 
valmistelut ovat jo 
hyvässä vauhdissa. 
Tavataan heinä-
kuun viimeisenä 
sunnuntaina Perni-
össä! 

Hyvää alkavaa kesää 
kaikille!
Eija Tuominen

Evakkomatka

Marraskuun mustassa yössä
vainolainen on tihutyössä.
Karjalan laulava kansa
kantaen murhettansa
saa kestää kolhut kohtalon.
Se osamme aina ollut on.

Kulki viesti läpi kylän:
"Huomenna on se hetki,
jolloin alkaa pakoretki!"
Karjalaisen kansan sydän
murhettansa silloin itki.

Kuuluu kumma tykkein jyly
Se on lähtölaulu tyly.
Pakolaisten tummaa nauhaa
vastassa on kylmä kyly.
- Sydän kaipaa rauhaa.

Minä olinhan lapsi vielä,
kun vaellus evakkotiellä
alkoi kodeistamme pois.
Sitä ymmärtänyt en siellä,
mitä elämä eteen tois.

Kera vanhan nukkeni rakkaan
minä lähdin pakomatkaan
aivan outoja oloja päin.
- Kodin viime kerranko näin? -
Kotirannassa proomua vuottain
kera muiden, ja pimeään luottain

astun aluksen ahtauteen.
Se vie meidät ylitse veen.
Maaten vierellä naapurin lasten
proomun kylmää pohjaa vasten,
alla äidin punaisen peiton
pakomatkani alkanut on.

Silmissäin tuike tähden
kotiseudultani nyt lähden:
Mistä löytänen kodin uuden,
mistä uuden tulevaisuuden?
On murhe rinnassa mulla.
Annan kaipuun itkien tulla.

Näin jatkui matkani tää.
Yhä kauemmas kotimme jää.
Löytyi viimein lähimmäinen,
joka armahti pakolaisen.
Antoi kodin kodittomalle,
otti kotinsa katon alle.

Olen kulkenut länttä ja itää.
Kuinka kauan viel kulkea pitää,
sitä yhtään mä tiedä en.
Mutta kylläkin tiedän sen,
että loppuun eloni pienen
minä elämänevakko lienen.

----------

Nyt katson kohti itärajaa.
Ilman Suurta Puolustajaa,
ilman Suomen naista, miestä
kantaisinko vierasta iestä?
Kiitos nousee taivaan puoleen.
Sieltä saa avun joka huoleen.

Raija Lehviö kirjoitti oheisen 
runon 83 -vuotiaana.
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Kuten koko Suomi koki Karjalan 
Kannaksen länsirannalla sijaitse-
va Koiviston kauppala ja kunta 
Lotta-Svärd järjestön virallisen 
perustamisen yli sata vuotta sitten. 

Suomen itäisen rajan lähei-
syys ja rajan takaa kuullut huhut ja 
uutiset vahvistivat koivistolaisten 
intoa lottatyöhön.

Olosuhteet vaativat koivistolai-
set lotat lääkintä-, varus-, muonitus, 
viesti- ja toimistojaosten palveluun.  
Viipurin lääkintälottaryhmään 
nivoutunut   kipusisko-ryhmä oli 
opetettu antamaan ensiapua myös 
haavoittuneille hevosille. 

Varus-, muonitus- ja viesti-
jaostot ottivat siipiensä suojaan 
v. 1937 kauppalan jaostoon pe-
rustetun tyttöosaston innokkaat 
isänmaan puolustajat. Pikkulotak-
si hyväksyttiin kahdeksan vuotta 
täyttänyt, vanhempiensa kannus-
tama tyttö.

Opettajien huoli lasten osal-
listumisesta liian moniin harras-
tuspiireihin aiheutti kauppalan 
pikkulottiin liittymisen ehdoksi 
kuulumisen vain yhteen järjestöön.

Jäseneksi kirjautuva, ujo Ulla 
M. vastasi kysymykseen muista 
järjestöistä: Oon mie koulus, mut 
voin mie sielt erota.

Tyttötyö tarvitsi vastuulliseen oh-
jaukseen emohahmon, innosta-
van isolotan. Kerttu Laurikainen 
lupautui kantamaan vastuun tyt-
töjen opastuksesta Lotta Svärd-
järjestön toimintaan. 

Kerttu Laurikainen oli jo 
vapaus-sodassa palvellut muoni-
tuslottana. Kaksikymmenluvun 
puolivälistä lähtien hän toimi 
kielten opettajana Koiviston Yh-
teiskoulussa. 

Hän oli vireä ja idearikas oh-
jaaja, joka itse laati nuorille hol-
hokeilleen näytelmiä, runoja ja 

lauluja. 
Me-henkeä nostattamaan 

Kerttu sepitti Koiviston Pikkulot-
tien laulun:

Mä olen pikkulotta
ja voimain vähät lie,
mut työtä suurta 
silti auttaa voinen. 

Ei askareista köyhä
oo pikkulotan tie
työ yks kun tehty 
oottaapi jo toinen.
...

Askareista köyhä ei todellakaan 
ollut Kertun ohjaaman pikkulo-
tan tie. 

Koiviston kauppalan pikku-
lottajaosto oli jaettu 8-13 ja 14-16 
vuotiaitten ikäryhmiin, jotta kou-
lutus saatettiin kohdistaa oikein.

Tyttöset oppivat esittämään 
laulua, lausuntaa, vuoropuheluja 
ja tanssiesityksiä omin voimin. 
Myös käsitöitten valmistamis-
ta ohjattiin niin, että pikkulotat 
saattoivat myyjäisissä tarjota omia 
tuotteitaan.

Iloisen ohjelman lomassa 
opittiin järjestökuria, kokoustek-
niikkaa ja kuvitellun salakielen 
käyttöä.

Kokouksissaan kymmenen 
ikävuoden ylittäneet tyttöset pe-
rehtyivät suunnistamiseen; kartan 
lukemiseen ja kompassin kielen 
ymmärtämiseen.

Kompassi näyttää päin etelää.
Siellä on suota ja siis vetelää.
Ei eksy tieltä,
Ken kartan kieltä
Vain ymmärtää.

Kiteytti Kerttu-emo suunnistuk-
sen tehtävän.

Penttilän kylän rannoilla ke-
säleiri vuonna 1939 tarjosi erin-
omaisen maaston partiotyttöjen 

keralla käydyille suunnistuskil-
pailuille.

Liikuntavireyttä ja yhteis-
toimintaa kehitti pesäpallon pe-
laaminen. Tahko Pihkalan suun-
nitteleman pelin ydinvälineen, 
käsikranaatin kokoisen pallon käyt-
tö kätki hivenen sotilaskoulutusta. 

Huhut rajantakaisessa Karja-
lassa vuosia jatkuneista Stalinin 
vainoista ja kansan pelokkaasta 
elämästä toivat levottomuutta koi-
vistolaistenkin arkeen. Lotta-Svär-
din organisoima Suojeluskunnan 
manööverien ja koulutusleirien 
muonitus oli pikkulottienkin ah-
keroinnin työkenttää.

Keittäjien aputoimien suorit-
tajina ja lähetteinä heillä oli tilai-
suus nähdä aikuisten työn vaati-
vuus ja vastuu. Lähetti-Lottatytön 
vastuuta kuvasi annettu opetus: 

Toimittaessasi ruokalähetys-
tä etäiseen vartiopisteeseen saatat 
kohdata ystävällisen henkilön, jo-
ka tarjoutuu kantamaan raskasta 
keittokannuasi. Älä ota tarjousta 
vastaan; henkilö saattaa kannusi 
painosta arvioida vartioston salai-
sen miehitysluvun.

Pelottava kaasusodan uhka sai 
varus- ja ilmavalvonta-pikkulotat 
askartelemaan hiilellä täytettyjä 
hengitysmaskeja sekä siviileille 
että armeijalle. Pelättyä kaasua ei 
sodassa kuitenkaan käytetty.

Lapsuutensa herkät vuodet 
moni pikkulotta kääri vakavan 
toimeliaisuuden vaippaan. Kerttu-
lotan ystävällinen ja ymmärtävä 
ohjaus pystyi pitämään pelon tun-
teen loitolla. Opetus kellareihin ja 
perunakuoppiin pommitusta pa-
koon kätkeytymisestä tuntui piilo-
leikiltä. Väestönsuojelun perusoh-
jeet siirtyivät pikkulottien mukana 
myös perheitten pienemmille.

Pikkulotat olivat ylpeitä saa-
mistaan ohjeista ja tunsivat olevansa 
koulutettuja isänmaan puolustajia.

Mainilan laukaukset v. 1939 
pakottivat Koiviston asukkaat lähte-
mään evakkopolulle, jättämään ko-
tiseutunsa rakkaine lottapuuhineen. 

Eripuolille kotisuomea sijoite-
tut nuoret saattoivat liittyä uuden 
kotiseutunsa nuorison hankkei-
siin, mutta kohonnut murteiden 
kielimuuri ja kavereiden kaipuu 
suuntasi kouluikäisten askeleet 
Haminaan, siellä toimintansa jäl-
leen aloittaneen Koiviston Yhteis-
koulun ohjaukseen. Oppilaitten 
majoittamiseen ja huoltoon pe-
rustetun oppilaskodin kustannuk-
siin opettajat sijoittivat omatkin 
sotakorvauksena saamansa varat.

Opettajakunnat jäsenet olivat 
jo tuttuja lottajohtajia. Viisi lot-
tahengen voimistamaa maisteria 
pelasti koulun, pelasti kymme-
nien lasten keskikoulun käynnin. 
Varansa menettäneet vanhemmat 
eivät olisi pystyneet lapsiaan kou-
luun kustantamaan ilman apura-
hoja ja kansainvälisten rahastojen 
tukia. 

Haminan lottajaostoon pe-
rustettiin Koiviston kyläosasto 
pikkulottineen. Kerttu Laurikai-
nen otti jälleen pikkulotat ohjat-
tavakseen. 

Oli välirauhan aika. Pikkulo-
tat keräsivät Metalliromua ja teks-
tiilijätettä teollisuuden tarpeisiin, 
askartelivat myyjäistuotteita krep-
pipaperista, auttoivat muonittajia 
lottakeittiöissään, kehittivät vies-
tintätaitojaan opettelemalla Mor-
sen aakkosten sähköisen kielen. 
Kuitenkin uskottiin rauhan vii-
toittamaan tulevaisuuteen.

Juhannuksena 1941 alkoivat 
sodan äänet jälleen jyristä. Suo-
men armeija taisteli joukkonsa 
Äänisen rantamille. Nyt suoma-
laissukuiset kansanosat saivat 
vapaasti harjoittaa kulttuuriaan 
Vienan ja Aunuksen mailla. Suo-
menkielisen Suursuomen olemas-

saolon ajatus kyti kuumana. 
Elettiin asemasodan aikaa. 

Asemasodan aika vaati pikkulotan 
osallistumista kotirintaman aska-
reisiin. Isät olivat rintamalla, äidit 
kotirintamalla hoitivat pellot ja 
sorvit, kasvattivat viljan ja lapset, 
leipoivat armeijalle leivän.

Pikkulottien kirjeet ja kääröt 
tuntemattomillekin sotilaille lu-
jittivat siltaa kotien ja rintamien 
välillä. 

Osa Karjalan kansaa oli pa-
lannut jälleenrakentamaan koti-
seutuaan. Koiviston lotat herät-
tivät henkiin lottatyön kyliensä 
raunioilla. Pikkulotat aloittivat 
toimintansa.

Juhannuksen aikaan v. 1942 
avasivat viestilotat Virolahden 
Harjussa kurssin, mihin, aikuis-
ten joukkoon, hyväksyttiin viisi 
pikkulottaa vahvistamaan toimin-
takykyään.

Koivistolla Myserin ilmaval-
vonta-asema miehitettiin suoje-
luskunnan ja lottien voimin v. 
1942. Koiviston Lottien Kerttu 
Laurikainen huolehti muonitta-
misesta raumalaisen suojeluskun-
taupseerin kantaessa kokonaisvas-
tuun yksikön toiminnasta.

Paavo Selänteen valvomina 
raumalaiset suojeluskuntapojat 
tähyilivät taivaalle yhtä tarkkaa-
vaisina kuin Kerttu Laurikaisen 
holhoamat koivistolaiset lottaty-
töt. Nuoret vapauttivat aikuisia 
sotilaita armeijan velvoitteisiin. 
Syksyllä alaikäisten ilmavartijoi-
den oli palattava koulutyöhön.

Karjalan Kannaksella vietet-
tiin joulun pyhiä v. 1943 rauhan 
toiveissa. Joulun jumalanpalve-
luksessa kirkkoherra Koivuneva 
oli valinnut saarnansa teemaksi: 
Jumala meidän kanssamme.. Var-
jelua tulimme tarvitsemaan.

Kevään 1944 kuluessa ou-
nasteltiin itärajan takana levotto-

Aila Salo

Mistä on lotat tehty?
Lotat on tehty:  suomalaisen naisen halusta rakentaa itsenäinen Suomi.
  Velvollisuudesta puolustaa saavutettua itsemääräämis-
  oikeutta ja vuosituhansien takaa periytynyttä 
  suomalaista kulttuuria.
Lotat on tehty  halusta auttaa ja palvella.
Lotat on tehty  sisusta ja kärsivällisyydestä 
Lotat on tehty  kotinsa, isänmaansa ja uskontonsa vaalijoiksi 
Lotat on tehty  tarpeesta ohjata jälkipolvet kunnioittamaan perinteitä 
  ja kantamaan vastuuta kansamme tulevaisuudesta 

Lotta muistelee, kertoo Koiviston lotan, Alma Klemolan mukaan:

  Minä olen Koiviston lotta,
  tuon saarien, salmien maan,
  jonka hintana vapahan Suomen
  minä toisille luovuttaa saan.,

  Minä olen Koiviston lotta,
  sen vaaditko unhoittamaan?
  Sinne kauas jäi minulta kaikki,
  Mitä opin mä rakastamaan,
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muutta.
Usko rauhan sopimuksen 

vahvistamiseen kannusti kuiten-
kin karjalaisia jatkamaan jälleen-
rakentamistaan. 

Pikkulotat hoitivat lehmiä ja 
kanoja sekä perustivat kasvimaita. 
Pellot lannoitettiin kylvövalmiik-
si, vaikka ilmassa leijui levotto-
muus ja huoli. Jännitys Pietarin 
suuntaan kiristyi.

Evakuointikeskus aktivoitiin. 
Sotilashallinto Viipurissa antoi 
ohjeensa pahan varalle. Kuukau-
dessa arvioitiin saatavan kansa-
laiset turvallisesti kotisuomeen. 
Evakuointikeskus miehitettiin. 
Keittiöpuuhan hoitivat lotat. 

Päivätyö keskeytyi ankeaan 
sanomaan: rintama on murtunut. 
Evakuointitoimelle jäi aikaa tus-
kin viikko, kuljetusvälineet tarvit-
si armeija.

Kävellen paimensivat koivis-
tolaiset karjaansa kohti turvaa. 
Lehmiä karkaili. Muutamat pik-
kulotat saivat tehtäväkseen koota 
karanneet, lypsää ne ja palauttaa 
pakeneviin ryhmiin.

Rintaman jyly läheni. Saaren-
pään linnoitus menetti voimaan-
sa. Alueen toimenlottien komen-
nukset perui lottien paikallinen 
puheenjohtaja haluten lähettää 
lottansa turvallisempiin tehtäviin 
kotisuomeen.

Evakuointikeskuksen 50-hen-
kinen miehistö jäi ilman muo-
nittajia. Kaksi lottaa ja kaksi 
pikkulottaa ottivat vastuulleen 
ruokahuollon ilman komennus-
määräystä, vapaaehtoisina.

Rintama läheni. Lopen vä-
syneitä ja varsin nälkäisiä soti-
laita tuli etsimään haukattavaa. 
Muonavahvuus moninkertaistui, 
pikkulotat kuorivat runsaasti pe-
runoita keiton jatkeeksi. 

Puolivälissä kesäkuuta v. 1944 
päivän puuhista väsyneet lotat oli-

Maanviljelysneuvos 
Urpo Hoikkala
s. 18.11.1924 Koivisto
k. 26.3.2023 Lahti

Maanviljelysneuvos Urpo Hoik-
kala kuoli 26. maaliskuuta 2023 
Lahdessa 98-vuotiaana. 

Urpo Veikko Pärttyli Hoik-
kala syntyi Karjalan Koivistol-
la, Makslahdessa 18.11.1924 
Tuomas ja Gunilla Hoikkalan 
maanviljelijäperheeseen. Hän 
oli perheen neljäs poika. Urpoa 
pidettiin tarkasti silmällä, oli-
han hänen vanhempi veljensä, 
kolmivuotias Helge hukkunut 
puoli vuotta aiemmin pudottu-
aan kaivoon.

Koulunsa Urpo aloitti 
kiertokoulussa ja jatkaen kan-
sakoulussa sekä myöhemmin 
Koiviston yhteiskoulussa. Talvi-
sota keskeytti koulunkäynnin ja 
perhe joutui evakkoon päätyen 
Kuhmoisten kautta Orimatti-
laan. Koulu jatkui Orimatti-
lassa, Turussa ja Viipurissa sekä 
Mäkiluodon linnakkeella tent-
tien. Ylioppilaaksi Urpo pääsi 
Niinisalon internaatista kesällä 
1945.

Urpo kutsuttiin sotapalve-
lukseen keväällä 1943 ja hänet 
alokasajan jälkeen sijoitettiin 
Mäkiluodon linnakkeelle Pork-
kalan eteläpuolelle. Hän sai 
komennuksen Merisotakoulun 
upseerikurssille kesällä 1944 ja 
siviiliin Urpo kotiutettiin Turun 
ns. Pikku-Berliinistä keväällä 
1945. 

Samana syksynä Urpo kir-
joittautui Helsingin yliopistoon 
ja hän valmistui agronomiksi 
1949. Sen vuoden juhannuk-
sen Urpo vietti ystäviensä luo-
na Lammilla. Siellä hän tapasi 
sairaanhoitaja Meeri Onerva 
Hietavalkaman. Hänet Urpo 
pyysi juhannustansseihin seura-
laisekseen. Syksyn tullen nuoret 
tapasivat usein Helsingissä ja 
kolme vuotta myöhemmin ju-
hannuksena 1952 juhlittiin Ur-
pon ja Meerin häitä. Hääpäiviä 
vietettiin yhteensä 69 kertaa. 
Perheeseen syntyi 1953 Pekka 
ja 1956 Riitta.

Työura alkoi Hämeen lää-
nin maanviljelysseuran raivaus-
agronomina. Urpo siirtyi Val-
tion viljavaraston palvelukseen 

1951, jossa toimi aluksi mylly-
jen tarkastaja- ja viljaosaston ag-
ronomina 1951–1964. Hänet 
valittiin siemenosaston johta-
jan tehtävästä apulaisjohtajaksi 
1965 ja toimitusjohtajaksi sekä 
johtokunnan puheenjohtajaksi 
1973. Näitä tehtäviä hän hoiti 
eläkkeelle siirtymiseensä 1987 
asti.

Hyvät satovuodet olivat 
johtaneet 1960-luvulla viljava-
rastojen täyttymiseen, mutta 
1970-luvun lopun katovuodet 
heikensivät merkittävästi huol-
tovarmuutta. Urpo Hoikkala 
kannatti uudessa tilanteessa 
lisävarastojen rakentamista. 
Myös Maataloustuottajain Kes-
kusliitto ja maatalousministeri 
Johannes Virolainen tukivat li-
särakentamista. Valtion rahoi-
tuksen järjestyttyä tavoitteeksi 
asetettiin varastotilojen kaksin-
kertaistaminen. Suomen viljan 
omavaraisuus kriisioloissa ha-
luttiin turvata.

Viljavaraston toiminnassa 
1970-luvun loppu ja 1980-lu-
vun alku olivatkin voimakkaan 
rakentamisen aikaa. Lisäsiilo-
ja rakennettiin Kokemäelle, 
Loimaalle ja Seinäjoelle 1979. 
Naantalissa, Turengissa ja Rau-
malla toteutettiin vastaavat 
hankkeet myöhemmin. 

Seuraavien hyvin satovuo-
sien ansiosta Suomi vei paljon 
viljaa ulkomaille. Suomesta 
tuli maailman kärkimaita kau-
ran viennissä. Urpo Hoikkala 
osallistui ulkomaiseen yhteis-
työtoimintaan alansa hallinnon 
ja kaupan piirissä sekä toimi 
useita vuosia puolustustalou-
dellisen suunnittelukunnan eri 
jaostoissa. Lisäksi hän luennoi 
vuosien ajan valtakunnallisilla 
maanpuolustuskursseilla elin-
tarvikkeiden ja erityisesti viljan 
huoltovarmuudesta. 

Urpo Hoikkala jäi eläk-
keelle helmikuussa 1987. Val-
tion viljavaraston 65-vuotinen 
historia päättyi vuoteen 1994. 
Suomen liityttyä Euroopan 
unioniin (EU) viljaomavarai-
suuteen ei enää tarvittu omaa 

organisaatiota. EU:n jäsen-
maalla ei enää voinut olla ulko-
maankaupan monopoliasemaa 
eikä kansallista viljakauppaa 
valvovaa viranomaista.

Pitkän uran vilja-alalla teh-
nyt Urpo Hoikkala oli oman 
alansa ammattilainen. Har-
kitsevana johtajana tunnettu 
Hoikkala toimi työssään diplo-
maattisesti sovitellen eri intres-
siryhmien etuja. Maa- ja met-
sätalousministeriön esityksestä 
Urpo Hoikkalalle myönnettiin 
maanviljelysneuvoksen arvoni-
mi 1983.

Urpo oli vilkas karjalais-
poika, mutta samalla harkitseva 
ja sovitteleva persoona. Vapaa-
aikansa hän vietti perheensä 
parissa sekä kalastaen että met-
sästäen. Lopelta löytyi rakas 
kesäpaikka, jossa vietettiin lo-
ma-ajat. Eläkkeelle jäätyään he 
muuttivat Meerin kanssa Lah-
teen, mutta viettivät vuodesta 
viisi kuukautta kesäpaikassaan 
Lopella tavaten sukulaisia ja 
ystäviä. Siellä Urpo toteutti 
haaveensa rakentaen tyttären-
sä Riitan piirustusten mukaan 
perinteisen savusaunan oman 
metsän hirsistä. Iloa elämään 
toivat lapsenlapset Elina, Antti, 
Mikko ja Karla, jotka nauttivat 
kavereineen savusaunasta ja ui-
malammesta. 

Meerin muistisairaus teki 
Urposta omaishoitajan ja lo-
pulta, Urponkin muistin hei-
kentyessä, molemmat pääsivät 
yhdessä hoivakotiin. 

Urpolla oli luottamus sii-
hen, että elämä kantaa. Elämä 
kantaa läpi sota- ja pulavuosi-
en evakkomatkoineen. Liekö 
tähän vaikuttanut, että lapsuu-
dessaan Urpo oli äidin läheisen 
huolenpidon ja turvan alla.

Urpo haudattiin Lahden 
Mustakallion hautausmaahan 
vaimonsa Meerin ja tyttärensä 
Riitan viereen. 

Jouko Vesala ja Pekka Hoikkala

vat vetäytymässä keittiön lattialle 
rakentamilleen leposijoille. 

Rajusti oven aukaiseva ker-
santti kauhistui: Onko täällä vie-
lä lottia. Rintama on muutaman 
kilometrin päässä, äkkiä kuorma-
autoon ja pois täältä.

Keittiön pääemäntä antoi 
käskyn nostaa huomisen päivän 
hernekeittoa varten likoamaan 
laitetut herneet ja fanikkapaketit 
auton lavalle ja niin lähdettiin 
kohti Viipuria.

Matka katkesi muutaman 
kilometrin päässä lähetin ilmoit-
taessa venäläisten katkaiseen tien. 
Oli palattava rantaan. Laiturissa 
viimeisiä joukkoja kokoava vahti-
moottorivene otti lotat suojiinsa 
ja vei Tiurin saareen odottamaan 
kohtaloaan. 

Koivisto oli jäänyt mottiin. 
Tiurin saarta pommitettiin anka-
rasti, poikia haavoittui. 

Vaikka kesäinen yö oli valoisa 
ja kirkas, uskalsi VMV 13 päällik-
kö koota pahimmin haavoittuneet 
sotilaat alukseen ja viedä Kotkaan 
hoitoa saamaan. Tuohon venee-
seen pääsivät myös lotat. 

Kotkan asemalta turvallinen 
rautatievaunu leposijanaan mat-
kasivat lotat sukulaistensa hoiviin 
Turkuun. Tehtävä oli päättynyt.

Koiviston pikkulotta oli koke-
nut lottatyön ilot ja itkut vuosien 
varrella. Pikkulotasta lottatytöksi 
kasvaminen, tehtävistään vastuun 
kantaminen vaaroista ja vaikeuk-
sista huolimatta antoi eväät aikui-
suuteen.

Mieleen muistuu Kerttu Lau-
rikaisen Pikkulotan laulun totea-
mus:

Lottatytön työssä on laatu tärkeä,
Ei huolimattomuuteen saa sitä sär-
keä.
On työsi täyttä totta,
Pikkulotta.
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Jäätyäni pois työelämästä 
vuonna 2009 minulla 
oli tarkoitus perehtyä 
sukututkimukseen. 

Totesin tuolloin isänpuolisen su-
kuni tulevan Karjalasta Koiviston 
Koivusaaresta. Seurasin isovan-
hempieni jälkiä ja tulin vuoteen 
1918, jolloin havaitsin vuonna 
1899 syntyneen isosisäni Adolf 
Luukan paenneen Lavansaareen 
yhdessä veljiensä kanssa. Seuraa-
vaksi huomasin heidän olevan 
matkalla keväällä 1918 sotajou-
kossa kohti Pitkäpaatea. Tämä 
joukko käytti itsestään nimeä Kar-
jalan Valkoinen Rannikkoarmei-
ja. Koivistolla toukokuussa 1918 
teloitettiin suuri joukko punaisia 
vankeja. Tämä pysähdytti. 

Sukututkimus sai jäädä ja 
aloin keräämään pieniä historian 
murusia siitä, mikä johti Koivis-
tolla tuollaiseen verilöylyyn sekä 
samoin koko Etelä-Kannaksella.
Siellä rajamaan kunnissa teloi-
tettiin yhden kuukauden aikana 
noin 750 punavankia.

Näistä tiedon palasista koko-
sin kirjan: Viipurin ja Pietarin 
puristuksessa Koivisto 1917-
1918. Kirja julkaistiin syksyllä 
2022.

 Kirja on lähdemerkintöihin 
perustuva historiallinen tietokir-
ja sisällissotamme tapahtumista 
katsottuna Koiviston suunnalta. 
Toisaalta kirjassa tulee myös nä-
kyviin: Kivennavan, Muolaan, 

Terijoen, Uudenkirkon, Kuole-
majärven, Johanneksen, Terijoen 
ym tapahtumat, koska ne liittyvät 
kiinteästi tähän valkoisen terrorin 
huipentumaan, mikä päätti veri-
sen sisällissotamme.

Kirjan julkistamisen jälkeen, 
on minulle itsellekin mennyt pa-
remmin ”muottiin kirjan tapahtu-
mat”.Olen hahmottanut tapahtu-
mia laajemmin. Kirjoitusvaiheessa 
tein yhteistyötä historian dosentin 
Seppo Aallon kanssa. Hän men-

toroi minua ja se työ jatkuu vielä 
yhteydenpitonamme. Myös kan-
neljärvijuurinen toimittaja Antti 
Rämäsen kanssa olen vaihtanut 
tietoja. Rämäseltä ilmestyy tule-
vana syksynä kirja, joka kertoo 
vielä tarkemmin ja uutta historiaa 
Etelä-Kannakselta.

Hämmästyin miten vähän 
tästä Kannaksen ja Koiviston 
1918 tapahtumista tiedettiin. Sa-
moin olen ollut kiitollinen kirjan 
saamasta palautteesta. 

Luulin nähneeni neljänkymmenen poliisityövuoteni aikana ja 
Egyptin, Albanian sekä Kosovon missioni jälkeen kaiken pa-
huuden mihin ihminen pystyy. Olin väärässä, piti mennä tonki-
maan vielä sukuni veren perintönä olevia joukkohautoja vuodelta 
1918, jolloin voin todeta, että "kyllä suomalainenkin voi olla yhtä 
julma, kuin nyt näemme  tapahtumia ympärillämme".

Kirjani teemana on: 
"Kuolleet ansaitsevat totuuden".

Juha O Luukka

Nyt olen oivaltanut, että 
vuoden 1918 kurjiakin kohtaloita 
pitää tuoda esille. Nämä ihmiset 
ovat ansainneet sen, että heidät 
muistetaan.Lukijoiden palaute 
isovanhemmistaan pelkästään sii-
tä, että heidän nimensä on mai-
nittu, on ollut hienoa.Tämä vetää 
todella nöyräksi. 

Olen pitänyt joitakin alus-
tuksia kirjani pohjalta. Joka kerta 
olen todennut esityksen vetävän 
hiljaiseksi, mutta synnyttävän 
myös todellista keskustelua. Tätä 
on syytä jatkaa ja tuoda uusia nä-
kemyksiä Koiviston ja Kannaksen 
historiasta. 

Kansallisrunoilijamme Eino Lei-
no on sanonut: 
- Nämä vuoden 1918 kevään ve-
rilöylyt vaikuttavat vielä neljänsiin 
sukupolviin.

Kuinka oikeassa Leino oli-
kaan. Uskon, että 105 vuoden 
takaisista tapahtumista Koivistol-
lakin on löydettävissä vielä jotakin 
julkaisematonta tietoa. 

Jos jollakin on isovanhempi-
ensa: päiväkirjoja, kuvia, muistiin-
panoja tai muuta asiakirjaa tuosta 
ajasta, niin olisin halukas vilkaise-
maan niitä. Kiitos. 

Koivisto-tuotteita

Isännänviirit   Kolme eri kokoa

Tilaukset
Seija Jaakkola Koivukuja 23, 21530 Paimio 
puh. 041 318 4614, seijam.jaakkola@saunalahti.fi

Kesän tullessa me kaikki vietämme taas aikaa enemmän ulkona. 
Laittamalla isännänviirin lipputankoon liehumaan kerromme juuristam-
me. Koiviston viirejä on varastossa ja niitä mielelläni teille toimittaisin.

Viisimetrinen  85 € 
Nelimetrinen  75 € 
Pienin 1,1 metriä  65 € 
 veneeseen tai vaikka 
 kesämökin kuistille 

+ lähetyskulut:
Isoille 7,90 €. Pieni viiri 
kätevästi kirjekuoressa.
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Aitoa kalamiehen onnea
jatkuu sivulta 1

Vuonna 1946 
perustettu 
Kalamiehet ry,  
jonka 
toiminnassa 
A.F Aalberg 
oli aktiivisesti 
mukana, oli 
kala-alan 
ammattilaisten 
yhdysside.

Kalastausammatin tukemi-
seksi Humaljoelle perustettiin 
1903 kalastajain avustusseura, 
1909 Saarenpäähän samanlai-
nen, Tiurinsaareen haaraosasto. 
Näiden kalastajien pelastusase-
mia ylläpitävien seurojen toi-
mintaa vahvistettiin perustamal-
la keskusseura, Suomenlahden 
itäosien kalastajien avustusseura. 
Kalastajaseurain toiminta kui-
tenkin taantui 20-luvulla, vaikka 
toimintaan sisällytettiin kalakau-
pan kehittäminen. 1923 peruste-
tun Suomen Kalastajajärjestöjen 
Keskusliitto hoiti kalakauppaan 
ja kalastusvälineiden vakuutuk-
siin liittyviä asioita. Turussa toi-
mivan Keskusliiton toimintaan ei 
kuitenkaan oltu tyytyväisiä, vaan 
haluttiin saada oma maakunnal-
linen järjestö. 

Viipurin läänin 
Merikalastajien liitto

Silloinen maataloushallitus tuki 
näitä pyrkimyksiä. Rannikolla 
toimivien kalastajaseurain edus-
tajat kutsuttiin koolle Viipuriin. 
Perustettiin Viipurin läänin Meri-
kalastajien liitto. Puheenjohtajak-
si valittiin kauppias Aalto Peussa 
Koiviston Vanhastakylästä ja vara-
jäseneksi kalastaja Luukas Kokka-
la Saarenpäästä. Liittoon liittyivät 
Saarenpään, Partiala-Vanhakylän 
ja Tiurinsaaren kalastajaseurat. 
Keskuspaikaksi hyväksyttiin Koi-
viston kauppala ja toiminnan-
johtajaksi kutsuttiin Virolahden 
merikalastuskoulun kurssin suo-
rittanut maatalousteknikko A.F. 
Aalberg. Hän tuli Koivistolle Ka-
lajoelta, jossa oli toiminut kalas-
tusneuvojana.

Kalastustointa kehittävä toi-
minta sai uutta puhtia. Järjestet-
tiin suolasilakan myyntiä valtiolle. 
Hankittiin varastoihin kala-asti-
oita. Perustettiin kalaosuuskunta. 
Saatiin valtion avustusta pyydyk-
sien menetysten korvaamiseksi. 
Rautateiltä saatiin rahtialennus 
tuoreelle ja jäähailille. Järjestet-
tiin kalankäsittelynäyttelyitä. Jul-
kaistiin ammattilehti Kalamiehen 
Viestiä ja opaskirjasia. Vuonna 

1938 järjestöön kuului 303 jä-
sentä. Vuonna 1942 ennätettiin 
perustaa Vatnuorin kalastajaseu-
ra jäsenseuraksi. Kalastajaseurat 
jatkoivat toimiaan uusilla koti-
seuduilla. Vuonna 1947 yhteinen 
jäsenmäärä oli 552 henkilöä.

Kalastusalan vaikuttaja

A.F Aalberg oli todellinen ka-
lastusalan valistaja ja vaikuttaja. 
Vuonna 1946 perustettu Kala-
miehet ry, jonka toiminnassa hän 
oli aktiivisesti mukana, oli kala-
alan ammattilaisten yhdysside. 
Se huolehti jatkokoulutuksesta ja 
julkaisi alan opaskirjoja. Aalberg 
on kirjoittanut yli 20 kirjaa kalan-
pyyntitavoista, pyydysvälineistä, 
silakan suolauksesta, savustukses-
ta, maustesilakan valmistuksesta. 
Kirjaluettelossa mainitaan niin 
ankeriaan pyydystysopas, kuin 
opas omenapuiden kasvatukseen. 
Lämpimillä rannikkoalueilla olisi 
kalastajien mahdollisuus hankkia 
lisätuloja omenatuotannosta. Koi-
viston yhteiskoulun puutarhaan 
hän oli perustanut omenapuiden 
taimitarhankin. Hän on kirjoit-
tanut kalastusta käsitteleviä osia 
muihinkin, kuin tässä lähteenä 
olleeseen Koivisto -kirjaan. Hän 
toimi Kalamiehen Viestin pää-
toimittajana ja kirjoitti lukuisiin 
muihin alan lehtiin. Tärkeitä jul-
kaisuja olivat myös Tytärsaaren 
historia ja Lannistettu kotiseutu, 
joka oli luovutetun Virolahden 
osan historia. Hän oli mukana 
lukuisissa kalastusalan etujärjes-
töissä, kalastusvakuutustoimin-
noissa, siirtokalastajien komitean 
jäsenenä. Evakkoon joutuneiden 
kalastajien auttamisen hän koki 
vaikeaksi ajaksi. Siirtokarjalaisten 
vastaanotto ei ollut pelkästään 
suopeaa. Evakoille saatettiin an-
taa rannasta maata, muttei vält-
tämättä kalastusoikeutta. Aalberg 
oli mukana Moskovassakin, kun 
maiden välistä kalastussopimusta 
laadittiin 1958 ja 1969. Viipurin 
läänin, sittemmin Etelä-Suomen, 
merikalastajain liitossa hän toimi 
aina vuoteen 1974 saakka. 

Inkerinmaa – Koivisto - 
Kotka

Aleksander Frederik Aalberg oli 
syntynyt 1897 Lempaalassa Inke-
rinmaalla. Hänen isänsä oli siellä 
tilanhoitajana. Lempaalasta perhe 
muutti Venjoelle. Suomeen perhe 
tuli 1904 Ala-Urpalan kartanol-
le, jossa isä toimi tilanhoitajana. 
Aleksander oli silloin 7-vuotias. 
Perheen vanhimpana poikana 
Aleksander lähti kouluun Pieta-
riin, missä asui isoäitinsä kort-
teerissa. Oppikoulua hän ennätti 
käydä venäläisessä koulussa neljä 
vuotta, ennekuin 1915 lopullinen 
muutto sodan vuoksi Suomeen. 
Pietarin kaupunkilaisvuodet myös 
jollainlailla vieraannuttivat nuo-
rukaista lapsuuskodista, maatyö-
läisperheestä. Aleksanderin poika 
Veikko muisteli isänsä kertoneen, 
miten usein lähipuistossa oli tsaa-
ri Nikolai lapsineen ulkoilemassa. 
Sodan melskeissä perhe päätti 
muuttaa Inkerinmaalta Suomeen 
Virojoelle. Aleksander suoritti ase-

palveluksensa laivastossa. Armei-
ja-aikana Koivisto tuli tutuksi lai-
vaston ollessa siellä Iso-Britannian 
laivastotoimien aikaan. Kannas 
tuli tutuksi. 

Aleksander Aalberg kävi 
vuonna 1923 merikalastuskou-
lun. Maamieskoulun hän kävi 
Uudellakirkolla, opiston Kurki-
joella. Opintojen jälkeen työpaik-
ka löytyi yllättäen Kuusamosta, 
missä maatalousneuvojan työssä 
hän viihtyi vain vuoden. Veri ve-
ti merelle ja seuraava pesti olikin 
kalastusneuvojana Kalajoella. Ka-
lajokelainen kalatalous ei kuiten-
kaan ollut Aalbergin näkemysten 
mukaista, ja hänen olikin help-
po ottaa Viipurin virka vastaan. 
Muutto Koivistolle oli kuin ko-
tiinpaluu.

Koivistolle hän muutti puoli-
sona Anna-Liisa Forstenin kanssa 

Pohjois-Pohjanmaalta 1932. Koi-
vistolla syntyi tytär Irma Sinikka 
-33. Poika Veikko Aimo syntyi 
sitten Kotkassa 1941, mihin per-
he oli evakuoitunut. Perhe asui 
Koiviston kauppalan pohjois-
osassa b-alueella talossa nro 32. 
Jälkipolvien mielestä erikoista on, 
että vaikka elämänjakso Koivis-
tolla tuntui erittäin merkittävältä 
A.F. Aahlbergin elämässä, ei niistä 
ajoista juurikaan puhuttu. Poika 
Veikko voi vain arvailla syitä tä-
hän.

Pojanpoika Aaro on itsekin 
käynyt Koiviston kirkolla ja ko-
titalon mailla muutamia vuosia 
sitten. Tontti oli jaettu neljään tai 
viiteen osaan. Mieleen jäi harmi, 
koska oikeus omaan kotipaikkaan 
ja kalastusvesiin on menetetty.

Olenko koivistolainen? Missä ovat juureni?

Tätä artikkelia varten haastateltu Veikko Aalberg pohti myös 
omaa koivistolaisuuttaan.

”Tämä pohdiskelu on tärkeää monille minun kaltaisilleni.

Ei aika aina ratkaise, vaan paikan merkitys ja mitä siihen on 
ladattu. Molemmat vanhempani olivat ennen avioliittoa ilman 
juuria. Koivisto oli heille toiveiden toteutumaa, ensimmäinen 
yhteinen koti, täältä ei muuteta pois, meri, koulut, kun lapset tu-
levan ja kasvavat, he jäävät Karjalaan, opiskelevat Viipurissa jne.

Lähtö Koivistolta oli menetys, josta he eivät puhuneet, Kipu oli 
liian suuri.

Minä edustan sitä ryhmää, joka jäi ulkopuoliseksi, todellisuudesta 
olin tietämätön. Kuvittelin mielessäni Koiviston, luin ja etsin 
aitoa tietoa, olin Kotkaan muuttaneiden karjalaisten kanssa ja 
imin kulttuuria.

Tästä aiheesta pandemian aikana kirjoitin lapsille ja lastenlapsille 
muistelmat, jotta he tietäisivät taustasta ja omista juuristaan."

Terv. Veikko
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Onnitteluit` ja 
muistamissii`

Tääl` tapahtuu

ELLINOORA KOIVULA 
on kirjoittanut ylioppi-
laaksi Sotungin lukiosta 
Vantaalta.

Ellinooran mummo, 
Maili Salokannel (os. 
Kaukiainen) on syntyjään 
Penttilastä.
Pekon Sipretin Matin 
Juliuksen Mailin Kaisan 
Ellinoora.

Koivistolaiset ylioppilaat
Koivisto-säätiö lahjoittaa koivistolaista 
syntyperää oleville vuoden 2023 ylioppilaille 
Koiviston Viestin vuosikerran sekä kirjalahjan.

Lehden ja kirjan postittamista varten tarvitsemme seuraavat 
tiedot: 
ylioppilaan nimi ja osoite, matkapuhelinnumero, koulu, jos-
ta päässyt ylioppilaaksi sekä vanhempien tai isovanhempien 
nimet ja näiden kotipaikka Koivistolla.

Tiedot v. 2023 ylioppilaista tulee lähettää säätiön asiamiehelle 
sähköpostitse:
koivistosaatio@gmail.com
tai postitse:
Koivisto-säätiö
c/o Anne Markkanen
Porintie 2 C 40, 00350 Helsinki

Mikäli haluatte, että ylioppilaan tiedot julkaistaan Koiviston 
Viestissä, ilmoittakaa siitä suoraan Koiviston Viestin toimi-
tukseen.

Paljon onnea ja menestystä kaikille uusille ylioppilaille!
Koivisto-säätiö sr

KOIVISTON AUTO

www.koivistonauto.fi

73. KOIVISTO–JUHLAT 
sunnuntaina 30.7.2023 

Perniö

Suomen Koivisto-Seura ry 

73. Koivisto-juhlat Perniössä su 30.7.2023

Perniön Kirkonkylän koulu, Lupajantie 11, Perniö.
Perniön kirkko sijaitsee koulun lähellä, Lupajantie 6, 
Perniö.

Ohjelma       klo  10 koivistolainen ehtoollisjumalan-
palvelus
   11:30 juhlien avaus ja lipunnosto
   11:30-14 lounas
   13-14 kylä- ja sukukokoukset
   14:30 pääjuhla
Tarkempaa tietoa ohjelmasta, pysäköintipaikoista ym. 
julkaistaan kesäkuun lehdessä.

Myyntipöytien ja kokoustilojen varaukset 15.7. men-
nessä: Tiina Torkkeli-Pitkäranta 045 1266 286, tiina.
torkkeli-pitkaranta@lieto.fi

Onko sinulla tarpeettomia Karjala-aiheisia kirjoja? 
Voit lahjoittaa ylimääräiset kirjat Koiviston juhlien kir-
jatorille ja tukea näin seuran toimintaa. 

Tervetuloa osallistumaan lasten ja nuorten 
kuvataidekilpailuun

Koivisto-juhlille Perniöön uudelle kirkonkylän kou-
lulle sunnuntaina 30.7.2023 
 
Sarjat: 1 – 6-vuotiaat, 7 – 11-vuotiaat ja 12 –17-vuotiaat
Aiheet kaikille sarjoille 
1. Ilo ja Onni
2. Metsän / meren sylissä
3. Taivaan tarinoita
 
Töiden tekotapa on vapaa, ne voi toteuttaa myös 
veistoksina. Kukin osallistuja voi lähettää kilpailuun 
3 työtä. Töiden tulee olla Perniön uudella koululla 
sunnuntai-aamuna 30.7. klo 8-9 tai ne voi postittaa 
tai tuoda Anita Mannoselle tai Marke Hongistolle 
kutsun lopussa olevaan osoitteeseen

Jos haluat että työt palautetaan postitse, liitä 
mukaan osoite ja postimerkillä varustettu kirjekuori.

Voittajat palkitaan näyttelyjen avajaisissa lauan-
taina. Jos mahdollista, järjestämme käytävällä pieni-
muotoisen taidepajan

Kutsu perinteiseen taidenäyttelyyn

Taidetoimikunta toivottaa kaikki Koivistolaiset ja 
koivistolaistaustaiset taiteilijat sekä taiteenharrasta-
jat tervetulleiksi asettamaan enintään kolme teostaan 
näytteille Koivisto-juhlille Perniöön kirkonkylän uu-
delle koululle 30.7. 2023

Töihin liitetään mukaan tekijän nimi ja yhteys-
tiedot ja ne voi toimittaa Anita Mannoselle tai Marke 
Hongistolle alla olevaan osoitteeseen, tai tuoda juh-
lapaikalle sunnuntai-aamuna 30.8. klo 8-9 . Työt voi 
noutaa pääjuhlan jälkeen.

Pyydämme ilmoittautumaan näyttelyyn Marke 
Hongistolle tai Anita Mannoselle 15.7 mennessä
 
Taidetoimikunta
Anita Mannonen 
Punamäenpolku 1 B 21, 00300 Helsinki
puh. 045 8699 040. anitamannonen@suomi24.fi 
Marke Hongisto, Hiekkalaiturinraitti 12 A 4, 00980 
Helsinki 
puh. 050 539 8693, mhongist@gmail.com 

Perinnetoimikunnan näyttelyyn

Kirkonkylän koulun juhlasalissa saa tuoda esineitä, puhdetöitä, 
käsitöitä, valokuvia ym. juhlapäivän aamuna klo 9 alkaen.

Päivän aikana esineistöä myös kuvataan esim. seuran nettisivuille 
laitettavaksi.
TULE JA TUO TARINASI!

HUOMIO! 
Perinnetoimikunta kaipaa uusia aktiivisia jäseniä. Jos perinteen 
jatkaminen kiinnostaa, tule juttelemaan juhlilla tai ota yhteyttä 
Katarina Hoviin, 
puh. 050 482 1240,
katarina.hovi@gmail.com
tai Rauni Rokkaan,
raunirokka@gmail.com


